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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje dvě části, překlad prvních tří kapitol z biografické knihy Alla

Pugačeva a následně odborný komentář k tomuto překladu. Komentář je členěn do pěti oddílů. První

je věnován překladatelské analýze originálního textu, ve druhém je formulována překladatelská

koncepce, ve třetím metoda překladu, čtvrtý oddíl pojednává o překladatelských problémech a strategii

jejich řešení a poslední oddíl se zabývá překladatelskými posuny.

Klíčová slova

Překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, překladatelský posun

Abstract

The thesis consists of two parts. The first includes a translation of the first three chapters of the

book Alla Pugaceva and the second a commentary on this translation. The commentary is divided into

five parts. The first part deals with the translation analysis of the source text, in the second part an

approach to translation is formulated, the third part contains the applied translation method, the fourth

part concentrates on translation problems and the last part deals with the typology of translation shifts.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhotovit funkčně ekvivalentní překlad prvních tří kapitol

z biografické knihy Аlla Pugačeva autora Alexeje Beljakova. Kniha vyšla v roce 2009

v Moskvě a pojednává o životě známé ruské zpěvačky Ally Pugačovové. Jednotlivé kapitoly

se zabývají různými aspekty zpěvaččina života, od jejího narození přes dětství až po

dospělost.

Kromě samotného překladu práce obsahuje také odborný komentář, který se skládá

z překladatelské analýzy, překladatelské koncepce, zvolené metody překladu, typologie

překladatelských problémů a typologie překladatelských posunů.

Při výběru textu k překladu jsem vycházela z faktu, že biografie známých umělců, a to

jakékoli doby, jsou mezi českými čtenáři velmi oblíbené a žádané.
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2. TEXT PŘEKLADU

Kapitola první, ve které se rodiče Ally Pugačovové

berou, ona sama přichází na svět a ihned se ocitá

na operačním stole

Alla Pugačovová občas vypráví, že úplně první vzpomínka v jejím životě je oslnivé

světlo. Vysvětluje, že jde pravděpodobně o světlo na operačním sále, kam byla převezena

okamžitě po narození.

Nepustíme se teď do ověřování pravdivosti této vzpomínky ve spolupráci s odborníky

na neurofyziologii, kteří by se nejspíše zatvářili ironicky. I když je tento mýtus oslnivý, není

to zdaleka ten nejvýraznější ze všech, které o sobě během svého života Alla Borisovna

vytvořila.

Nicméně tehdy, 15. dubna 1949, sehrál operační stůl opravdu svou roli. Lékaři objevili

na Allině krku malý nádor. Odstranili ho bez komplikací, avšak rodiče si v tu chvíli prožili

krušné chvilky.

V předešlém roce totiž Boris Michajlovič a Zinaida Archipovna pohřbili své

prvorozené dítě, syna Genu, který zemřel ještě jako nemluvně na záškrt. Právě proto

očekávali druhé dítě s trýznivou nadějí a strachem. Zinaida Archipovna, která byla

přesvědčenou komunistkou, chodila po večerech tajně do kostela a modlila se, jak jen uměla.

Co je to však narodit se s „vadným“ hrdlem, jehož vítězoslavný mezzosoprán bude po

letech znít téměř po celém světě, když ne ohavný žert, který dosud bezmocnému stvoření

připravily sudičky?

Ale k čertu s mystikou!

Dvoupodlažní dům v Zontočné ulici se zatím raduje z holčičky. Lepší by byl

samozřejmě kluk, teď po válce jsou chlapi velmi potřební, ale i tento život nového sovětského

člověka je důvodem k radosti.

***

Boris Michajlovič Pugačov a Zinaida Archipovna Oděgovová se seznámili po válce

v Moskvě. Jemu táhlo na třicet, ona byla o čtyři roky mladší. Oba dva ve válce bojovali. Boris

Michajlovič byl na frontě v rozvědce a potom vždy s radostí vyprávěl ty nejpodivuhodnější
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historky, které se mu přihodily. Za toto vtipkování ho žena se smíchem nazývala Vasilijem

Ťorkinem
i
.

Ve válce přišel Boris Michajlovič o pravé oko. Během pouličního boje zasáhla kulka

zeď vedle něj a odštípla kousek cihly, který odletěl rozvědčíkovi do obličeje. „Dobře, že to

byl jen kamínek, a ne sama kulka,“ žertoval Boris Michajlovič.

Po válce, kdy už byl významným hospodářským pracovníkem, rád hrál v ochotnickém

divadle. Ti, kdo Borise Michajloviče dobře znali, jsou přesvědčeni, že právě po něm zdědila

Alla přirozenou rozpustilost a nezkrotné umělecké sklony.

Zinaida Oděgovová odešla na frontu z Uralu. Pocházela z města Berezniky v Permské

oblasti, kde také vystudovala střední pedagogickou školu. V tomto městě mimochodem

dodnes žije Allino početné příbuzenstvo, především dělníci a horníci. Ze stejných míst

pochází i Boris Jelcin, takže město obklopuje doslova buřičská aura. Dvacetiletá Zina se stala

příslušnicí protivzdušné obrany. Díky jejímu hezkému hlasu ji mimo jiné vzali do koncertní

skupiny, která jezdila v malém náklaďáku, naplňovala prapory, divize či pluky svou hudbou

a, jak se tehdy říkalo, „povzbuzovala bojového ducha Rudé armády“. Zinaida Archipovna

neměla žádné hudební vzdělání, ale na tom v tu chvíli vůbec nezáleželo.

Čistě pro zajímavost, v archivu společnosti Memorial
ii
je uveden jistý Archip Oděgov,

venkovský účetní, který byl zatčen v roce 1937. Je dost dobře možné, že jde o Allina dědečka,

kterého neznala. Tento Oděgov měl štěstí, byl propuštěn už v roce 1939. Příjmení Oděgov je

navíc ve Vjatském kraji velmi rozšířené.

Allinou příbuznou ze strany Oděgovových je například známá ukrajinská herečka

Margarita Krinicynová, která si zahrála Proňu Prokopovnu ve filmu Za dvěma zajíci z roku

1961. Zajímavá náhoda, že tutéž roli si Alla zahraje v novoročním benefičním muzikále

v roce 2003.

Když se v roce 1947 Zinaida Archipovna provdala za Borise Michajloviče Pugačova,

nastěhovala se k němu do malého pokojíku na Kančovce, staré moskevské čtvrti nedaleko

stanice metra Aeroport. A právě tam se jim narodil Gena, kterého nechali pokřtít v kostele

Všech svatých poblíž stanice metra Sokol.

Už jen fakt, že v rodině komunistů proběhly křtiny, si zasluhuje samostatný komentář.

Zmíněný kostel byl opětovně otevřen teprve rok předtím, a to v době, kdy Stalinovo vedení

pragmaticky projevilo shovívavost vůči Ruské pravoslavné církvi. S blížícím se koncem
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války si totiž jeho členové náhle uvědomili, že víra se může stát stejně dobrým mobilizačním

faktorem jako pokřiky „Za Stalina!“.

A tak kněžím, které krátce předtím po stovkách posílali do lágrů na Kolymu, najednou

povolili vykonávat bohoslužby. Tato církevní „obleva“ pokračovala i po válce. Křtiny

nemluvněte tak nebyly vítány, ale ani trestány. Prostá ruská občanka Zinaida Archipovna byla

přesvědčena, že dítě zkrátka musí být pokřtěno. Nic jiného ani nepřipadalo v úvahu.

Na malém hřbitově u téhož kostela Všech svatých byl Gena také pohřben. Pugačovovi

dostali brzy byt poblíž stanice metra Kresťjanskaja Zastava (či, jak ji nazývali obyvatelé,

Kresťjanka). Ubytovali se ve druhém patře dvoupatrového dřevěného domu v Zontočné ulici,

která začínala u proslulého obchodního domu Sotyj a končila u zdejší továrny na výrobu

hodinek. Dům č. 14, ve kterém Pugačovovi žili, se od ostatních, stejně vypadajících domů

této zchátralé čtvrti, nijak podstatně nelišil. Kolem se tísnily sklady obchodu, garáže a

neodmyslitelné holubníky. Dvory byly obehnány dřevěnými ploty a z jednoho do druhého se

chodilo brankou.

Na začátku 70. let byla Zontočná ulice i její okolí srovnány se zemí a podél

Volgogradské třídy se začaly stavět nové, obrovské domy. V jednom z nich sídlí kasino

Krystal, které je dnes jakýmsi „magickým krystalem“, jenž brání ve výhledu na legendární

dělnickou Kresťjanku. Z dob, kdy tu žili Pugačovovi, se dodnes zachovala pouze budova

obchodního domu, ze kterého se však už také dávno stal supermarket.


[…]


spíše neutrálně a v češtině není tak vysoká tolerance k užívání výrazů z jiných stylistických

rovin, u dalších slov došlo k neutralizaci, např. „нахалка“ (originál, str. 27) bylo přeloženo

jako „drzá holka“ (překlad, str. 27), hovorový výraz „особист” (originál, str. 14) pak jako

„příslušník sovětské kontrarozvědky“ (překlad, str. 13). Ke stejným posunům došlo i

v případě některých frazeologických vyjádření, např. nespisovné „валять дурака“ (originál,

str. 18) bylo převedeno jako „dělat hlouposti“ (překlad, str. 17).

Knižnost textu, která je v ruštině zastoupena např. přechodníkovými vazbami, byla

v českém překladu snížena užitím vedlejších vět, tj. zexplicitňováním (viz 3.5.3. Rovina

syntaktická, 3.6.2. Posuny na rovině syntaktické).

3.6.4. POSUNY NA ROVINĚ PRAGMATICKÉ

Co se týče posunů na rovině pragmatiky, budu se opírat o klasifikaci V. N.

Komissarova z knihy Sovremennoe perevodovedenije. V tomto díle Komissarov uvádí různé

druhy tzv. pragmatické adaptace (Komissarov, 2004, str. 137), a to především doplnění,

vypuštění, zobecnění dané informace či její substituce.

Nejčastějším případem pragmatické adaptace bylo doplnění, a to v podobě vnitřních

vysvětlivek, opisu či parafráze, např. „Чаще всего она прилежно исполняла щемящий

полонез Огинского, культовое произведение советского народа.“ (originál, str. 17)

převedeno jako „Nejčastěji ze všeho snaživě hrála tesknou polonézu polského skladatele M.

K. Oginského, představující v té době kultovní dílo sovětského národa.“ (překlad, str. 16)

nebo „[…] похожую ситуацию изобразил Никита Михалков в «Пяти вечерах».“

(originál, str. 17-18) jako „[…] (podobnou situaci zobrazil ruský režisér Nikita Michalkov

ve svém filmu Pět večerů).“ (překlad, str. 17), „Шашлычную сторожит.“ (originál, str.

26) převedeno jako „Hlídá stánek, kde dělají šašliky.“ (překlad, str. 25) nebo „коммунальный

быт эпохи“ (originál, str. 12), které bylo s ohledem na českého čtenáře převedeno jako

„tehdejším způsobu života, kdy mnoho lidí bydlelo v komunálních bytech určených pro více
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rodin“ (překlad, str. 11). Kromě výše uvedeného byl do textu vložen také poznámkový aparát,

a to u vyjádření, u kterých by případná vnitřní vysvětlivka nebyla vhodná (např. kvůli své

délce).

Dále se v překladu objevilo několik případů zobecnění, např. „[…] у Первого

часового завода.” (originál, str. 12) bylo převedeno jako „[…] u zdejší továrny na výrobu

hodinek.“ (překlad, str. 11), „особист” (originál, str. 14) jako „příslušník sovětské

kontrarozvědky“ (překlad, str. 13) nebo „Особый отдел“ (originál, str. 14) jako „sovětská

vojenská kontrarozvědka“ (překlad, str. 13). Dalšími příklady zobecnění, ke kterým došlo

především z důvodů asociačních či kulturně-historických, jsou převod výrazu „запах кислый

щей“ (originál, str. 21) jako „bylo cítit kyselé zelí“ (překlad, str. 21) a „Первый

«Пугачевский бунт» […].” (originál str. 23) jako „K první Allině vzpouře […].“ (překlad,

str. 22) U posledního příkladu je také důležité, že z textu překladu se zcela vytrácí dvojsmysl,

který má výraz v textu originálu (aluze na ruského povstalce Jemejlana Pugačova, založená na

shodném příjmení).

V případě některých reálií, které nejsou nositelem informačního jádra ani se podstatně

nepodílejí na formování textu, došlo také k elipse neboli výpustce, např. „Алла училась в

496-й школе, […].“ (originál, str. 18) převedeno jako „Alla chodila do školy […].“ (překlad,

str. 17)

Ve většině uvedených případů lze však posuny, ke kterým při překladu došlo, chápat jako

odůvodněné, protože bez nich by čtenář nemusel pochopit, co chce autor daným výrazem či

slovním spojením sdělit.
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhotovit funkčně ekvivalentní překlad prvních tří kapitol

z biografické knihy Alla Pugačeva autora Alexeje Beljakova a komentář k překladu. Ten měl

obsahovat překladatelskou analýzu originálního textu, zvolenou překladatelskou koncepci,

metodu překladu, strategii řešení překladatelských problémů na jednotlivých úrovních textu a

v neposlední řadě také typologii překladatelských posunů.

Hlavními kritérii při překladu bylo zachování primární funkce textu a také přijatelnost

textu pro českého čtenáře. Bylo tedy nutné zabývat se rozdílnými znalostmi a zkušenostmi

mezi čtenářem ruského originálu a čtenářem českého překladu.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo zhotovit funkčně ekvivalentní překlad vybraných

kapitol z biografie Alla Pugačeva. Hlavními kritérii při překladu bylo zachování primární

funkce textu a jeho stylistické hodnoty.

Dalším úkolem bylo zhotovit komentář překladu, ve kterém byla vytyčena

překladatelská koncepce, obsahující zvolené strategie při řešení překladatelských problémů,

které se při převodu objevily. Tyto strategie pak byly uplatněny při typologii překladatelských

posunů, ke kterým při převodu došlo.

SUMMARY

The aim of this thesis was to create a functionally equivalent translation of the first

three chapters from the biography of Alla Pugaceva. The emphasis was put on the same

function and style of the text.

The second task of this thesis was to create a commentary on this translation,

including an approach to translation, translation problems and translation shifts.
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PŘÍLOHA: text originálu