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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce je komentovaným překladem prvních tří kapitol z biografické knihy Alla

Pugačeva, jejímž autorem je Alexej Beljakov. Diplomantka se v ní dokázala výborně

vyrovnat s překladem biografického textu, který spadá do tzv. literatury faktu a nachází se na

pomezí stylu odborného a uměleckého. Odborný komentář je promyšlený, a to jak z hlediska

své struktury (viz obsah), tak z hlediska analýzy originálu, volby překladatelské koncepce a

řešení překladatelských problémů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne: 18. 06. 2013 Vedoucí práce: PhDr. D. Oganesjanová, CSc.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě